УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ КРУГЛОГО СТОЛА С ПРОИЗВОДИТЕЛЯМИ МЯСНОЙ ПРОДУКЦИИ

26 августа 2014 года

Председательствовал:
Семенова Е.Г., вр.и.о. руководителя Челябинского УФАС России.

Присутствовали:
1.   Малишевский А.А., начальник Управления пищевой, перерабатывающей промышленности, регулирования агропродовольственного рынка Министерства сельского хозяйства Челябинской области;

2.   Барановский В.В., заместитель начальника Управления по торговле и услугам Администрации г. Челябинска;

3.   Подшивалов Ю.И., первый заместитель начальника Главного контрольного управления Челябинской области;

4.   Новикова И.А., генеральный директор ГУП «Продовольственная корпорация Челябинской области»;

5.    Константинов Д.А., вице-председатель ЧРО ООО МиСП России «ОПОРА РОССИИ»;

6.    Яруллин Л.Н., представитель Евразийской экономической комиссии;

7.    Михалина И.Е., представитель Евразийской экономической комиссии;

8.    Волковинская И.А., начальник отдела регулирования, методологического обеспечения и мониторинга закупок Главного контрольного управления Челябинской области;

9.    Лаптева Д.С., заместитель начальника отдела внепланового контроля в сфере закупок Главного контрольного управления Челябинской области;

10.  Соловьева Н.А., начальник отдела по поддержке малого и среднего бизнеса Южно-Уральской торгово-промышленной палаты;

11. Косачева И.А., начальника отдела регулирования цен (тарифов), не входящих в сферу локальных монополий Государственного комитета «Единый тарифный орган Челябинской области»;
12.  Щербин О.П., главный специалист отдела поддержки и развития малого и среднего предпринимательства Министерства экономического развития Челябинской области;
13. Сычев В.И., начальник Управления сельским хозяйством Чесменского муниципального района;

14. Бояринов В.С., директор ТД «Лазурное»;
15. Шаповалов Е.В., директор по продажам ООО «Равис — птицефабрика Сосновская»;

16. Устюжин С.А., директор департамента торговли группы предприятий «СИТНО»;

17. Лежникова С.А., Корноухов А.М., представители ОАО «Птицефабрика Челябинская».
Выступили:

Е.Г. Семенова: В Челябинское УФАС России, Министерство сельского хозяйства Челябинской области и Министерство экономического развития Челябинской области поступают жалобы граждан на увеличение цен на мясо птицы, в том числе на тушку курицы, являющуюся социально значимой продукцией.

В связи с этим, антимонопольным органом направлены соответствующие запросы производителям данной продукции с требованием предоставить обоснование ценовой ситуации, которая сложилась на территории Челябинской области.
А.А. Малишевский: Самое удивительное, что Челябинская область по производству птицы занимает второе место в РФ. Однако при этом больше всего звонков на «горячую линию» Министерства сельского хозяйства Челябинской области поступило с сообщениями о повышении цены на мясо птицы. Если полгода назад на складских помещениях мясопроизводителей наблюдались излишки соответствующей продукции, то в настоящее время мясо птицы продано намного вперед.
Недопущение повышения цен на социально значимую продукцию является сегодня нашей приоритетной задачей, поскольку экономически обоснованный рост цен на деликатесную продукцию все же менее важен. Неправильно, когда производители или продавцы пытаются нажиться на востребованных продуктах, поднимаются отпускные цены или повышаются наценки.
Е.В. Шаповалов: Необходимо отметить, что год назад ситуация с мясом птицы складывалась таким образом, что отпускная цена на мясо птицы была ниже себестоимости. В результате этого многие предприятия нашей области находились на грани банкротства, а некоторые вынуждены были остановить свое производство. Причем подобная ситуация складывалась не только в
Челябинской области, но и по всей стране.
Более того, год назад в нашей стране большинство мясоперерабатывающих предприятий использовали импортное сырье. Вступление России в ВТО и снижение ввозных пошлин на мясо привело к большому притоку импортного мяса на рынок, в результате чего экономические потери понесли отрасли птицеводства и свиноводства.

 Однако введение санкций и другие экономические факторы привели к тому, что закупать импортное сырье стало невыгодно. Мясоперерабатывающие предприятия изменили свою структуру потребления в сторону мяса птицы местного производства, в результате чего в настоящее время в этом сегменте рынка оно стало дефицитным.

Необходимо также отметить, что сегодня в розничной сети «Равис» на год зафиксирована цена на тушку курицы на уровне 105, 9 рублей за килограмм. В торговые сети ООО «Равис – птицефабрика Сосновская» отпускает мясо птицы по 98-100 рублей.
Более того, мы продекларировали фиксацию цен на год и на другую продукцию нашего предприятия.

Е.Г. Семенова: Согласно анализу поступивших жалоб, на повышение цен на продукцию ООО «Равис-птицефабрика Сосновская» жалуются достаточно большое количество граждан, в том числе на увеличение стоимости куриного фарша.

Е.В. Шаповалов: Наша компания осуществляла мониторинг цен на фарш куриный и установила, что увеличение цены на данный продукт произошло по всей стране, в том числе в связи с увеличением спроса. В 2012 - 2013 годах, даже буквально 3 месяца назад, мы продавали куриный фарш и суповые наборы в убыток. В настоящее время идет так называемое восстановление цены на мясо птицы.
С.А. Устюжин: В нашей компании отпускная цена на тушку составляет примерно 105-110 рублей. Мы производим 4 вида фарша, на один из которых поменялась цена в связи с изменением рецептуры. На остальной фарш цена осталась на прежнем уровне.

А.А. Малишевский: Однако звонков жителей г. Магнитогорска с жалобами на увеличение цен на вашу продукцию много, поэтому просьба внимательнее отнестить к своей ценовой политике.

Е.Г. Семенова: Также необходимо отметить ошибку многих предприятий в том, что предварительно не проинформировали граждан, общественные организации и органы власти о предстоящих изменениях цен на мясную продукцию. В результате отсутствия указанной работы со стороны масоперерабатывающих предприятий во многих городах области отмечается социальная напряженность, которую вовремя не предупредили.

В настоящее время в интересах предприятий по переработке мяса оперативно предоставить информацию в антимонопольный орган, чтобы мы оценили экономическую обоснованность установленных цен и проинформировали население о легитимности ваших действий. Результаты проведенного анализа будут озвучены антимонопольным органом после 8 сентября 2014 года.
Бояринов В.С.: В начале августа, еще до введения эмбарго, наша компания направила в торговые сети уведомление о повышении цен на свою продукцию в связи с увеличением цен поставщиками на сырье. Мы намеревались увеличить цену на 10%, но в настоящее время торговые сети не соглашаются закупать у нас продукцию по такой цене.

В.В. Барановский: Согласно проводимому нами мониторингу в торговых сетях Челябинской области не отмечается роста цен на мясо птицы. В настоящее время ситуация на рынке мяса птицы остается стабильной, цены находятся на прежнем уровне.

Ю.И. Подшивалов: Обращаемся с рекомендациями к производителям мясной продукции о необходимости повысить активность участия в государственных и муниципальных закупках по выбору организации по поставке мясной продукции в учреждения социальной сферы.
Кроме того, Главное контрольное управление Челябинской области разрабатывает единые требования к формированию заказчиками лотов при проведении указанных закупок, в связи с чем просит предприятия направить предложения по данному вопросу.
Также призываем участников закупок сообщать о нарушениях законодательства о контрактной системе заказчиками при их проведении.

Решили:

1. Производителям мясной продукции Челябинской области рекомендовать не совершать действий по экономически необоснованному увеличению цен на социально значимую продукцию;
2. Производителям мясной продукции Челябинской области рекомендовать оперативно направлять в Челябинское УФАС России уведомления об изменении отпускной цены на социально значимую продукцию;

3. Производителям мясной продукции Челябинской области, участвующим в закупках товаров для государственных и муниципальных нужд, сообщать в контрольные органы информацию о нарушениях законодательства о контрактной системе в случае их наличия;
4. Производителям мясной продукции Челябинской области направить в Главное контрольное управление Челябинской области предложение о формировании лотов при проведении закупок по выбору организации по поставке мясной продукции в учреждения социальной сферы.
Вр.и.о.руководителя                                                                        Е.Г. Семенова